por cento) dos resultados menores ou iguais a 230 (duzentos e trinta) NMP de 

E. coli.   

As áreas de vigilância que não atenderem aos critérios da Classe A podem 

ser classificadas como Classe B, desde que todos os resultados da série 

temporal sejam menores ou iguais a 46.000 (quarenta e seis mil) NMP de E. 

coli e 90% (noventa por cento) das amostras tenham resultado menor ou igual 

a 4.600 (quatro mil e seiscentos) NMP de E. coli.  

As áreas de vigilância que não atenderem aos critérios das Classes A ou B 

podem ser classificadas como Classe C, desde que todos os resultados da 

série temporal sejam menores ou iguais a 46.000 (quarenta e seis mil) NMP de 

E. coli.  

A detecção de resultado de NMP de E. coli superior a quarenta e seis mil por 

cem gramas (NMP de E. coli >46.000/100g) na parte comestível dos moluscos 

determinará a classificação da área como suspensa, sendo proibida a retirada, o